评 估 报 告 书
	评估项目
	：
	综合督导评估

	被评学校
	：
	常州市天宁区新城逸境幼儿园

	评估时间
	：
	2020年10月30日

	联系电话
	：
	88813798

天宁区人民政府教育督导委员会办公室
常州市天宁区新城逸境幼儿园区级综合督导评估报告
	评 估 组 成 员
	组长
	曹祎

	组员
	俞丽、韦旭芳

	联络员
	沈芸

	评估报告

	根据《天宁区幼儿园综合督导评估实施计划（2019年-2022年）》（常天教督委办〔2019〕1号），常州市天宁区人民政府教育督导委员会办公室组织督导评估组，于2020年10月30日，对常州市天宁区新城逸境幼儿园进行了综合督导评估。评估组通过察看园容园貌，观看晨间活动、早操，随机抽看班级教育活动和游戏活动，观摩教师活动、访谈教师，对家长和教职工进行问卷调查，查阅相关台账等形式，对照《常州市幼儿园综合督导评估细则》的要求，对园务管理与园所发展、保教管理和课程实施、队伍管理与教师发展、班级管理和幼儿发展，后勤管理与服务保障等方面的情况达成了共识。现将现场督导评估工作情况及工作意见报告如下：

一、基本概况

常州市天宁区新城逸境幼儿园创办于1988年8月，前身是常州市天宁区朝阳第二幼儿园，2011年8月搬迁至新城逸境小区配套幼儿园，改名为常州市天宁区天宁区新城逸境幼儿园。全园占地面积6000㎡(生均占地面积15.04㎡)，建筑面积3623㎡（生均建筑面积9.08㎡），户外活动场地3600㎡（生均户外活动场地9.02㎡），绿化面积1851㎡（生均绿化面积4.6㎡）。目前幼儿园设有12个班级，在园幼儿399名，教职员工49名；专任教师中大专以上学历达占专任教师总人数的100%。常州市骨干教师1名、天宁区学科带头人2名、天宁区骨干教师3名。通过几年的发展，该园先后获得了江苏省优质幼儿园、常州市绿色幼儿园、常州市平安校园、常州市关工委常态化建设合格单位、常州市卫生保健示范园、天宁区文明单位标兵、天宁区优秀平安校园等荣誉称号。

二、主要成绩

（一）制度保障有力

以完善制度为基础，以激励机制为保障。园务管理实行层级条块管理，纵向是园部、级部、班组的层次管理，横向是各部门的条块管理。每周一次园务例会，小结和反思并行；每两周一次教职工会议，分析和研讨对策并行。实行每日行政值班制，行政人员负责对幼儿园各线工作作全面监督和审查，发现问题直接向条线管理人员进行反馈并跟进整改。科学合理的管理赋予了条线管理责任和权力，在一定程度上增添了管理人员的热情和动力，有了创造性开展工作的空间。良好的人文环境有效激发了教职工的主动性和责任意识。

该园管理网络清晰合理，管理渠道畅通，各部门相互协作、依法办园。幼儿园各项制度、章程、条例等几易其稿，不断完善，以期精准把脉幼儿园的发展方向，成为每个教职工的共同愿景，成为幼儿园可持续发展的有力保障。

（二）保教队伍得力

该园以帮助教师自我提升和实现自我价值为目标进行保教队伍的打造和建设的理念。首先以自主培训为起点，着力提升专业能力。引导教师根据学历、专业能力、个性等情况，制定了专业发展规划，每学年都落实个人的自主发展计划，总结目标达成情况。其次，以园本教研为重点，着力提升保教质量。该园设有全园性的大教研组，下设小教研组。大教研组由业务园长担任组长，小教研组由年级组长负责。大教研组和小教研组单双周轮流活动。有计划、分步骤地园内开展集体备课、课程审议、游戏研讨、案例分析、专业研究等形式多样的园本教研活动，做到横向教研和纵向教研相结合，专题研讨、课题研究与日常教学研究相结合，教师个人专业发展推动幼儿园教师团队整体素质的提高。再次，以项目研究为亮点，着力提升团队能力。分别组建了新教师组、信息技术组、童趣课程组、户外活动研究组，通过小组成员的团队合作，从而让每位教师都能找到自己的特长，并且有发挥的空间和平台。

（三）课程建设有动力

该园以回归自然为初心，开发了属于孩子的“童趣”课程，力争让他们成为快乐的精灵。课程核心理念是：葆童真、激童趣、扬童心。课程目标定位于：顺应儿童天性，创设丰富环境，在有趣多元的体验活动中主动学习、主动发展。

该园把握课程理念，目标价值，制定整体规划，形成共同愿景，将其融入课程框架之中。设计以童真、有趣、乐创、体验为特性的欢乐主题活动，创意特色活动、其他活动三大版块。每个版块指向不同的价值取向和目标维度。

该园以《指南》和课程游戏化为准则，以“游戏为孩子的基本活动”为指引，以儿童视角为首要，俯下身来细细观察，创设课程环境；以儿童需要为基点，侧着耳朵用心聆听，选择课程内容；以儿童兴趣为线索，迈开双脚努力追随，展开课程活动；以儿童发展为根本，边走边思发现问题，持续项目研究。

有动力的课程建设是不断发展、持续优化的，也是充满灵性和生命力的。课程环境在悄然发生变化，幼儿园户外场地原来只有单一的塑胶和硬质场地，在课程实施过程中，产生了幼儿的活动受到局限的问题，在课程游戏化理念的指引下，该园对户外环境进行了优化，科学合理规划，创造性的利用每一寸空间，增设人工草坪的足球场，将新增沙池和组合攀爬器械，及时完善材料投放增添鞋套和玩沙工具，并且大量添置了户外活动玩具和材料，对冒险岛场地的小石块进行清理。利用幼儿园闲置的场地，建成连绵山坡，有山洞，有小桥，滑滑梯，攀爬网，并铺设天然草坪，建成幼儿们勇于探险乐于嬉戏的野趣之地。

为了更好的让课程扎根，使之回归儿童发展，依托园所环境资源，积极创设具有丰富、可玩、富有趣味的课程环境，其中包含班级自主游戏区域，、游戏体验坊、快乐小厨房、科学探索坊、创意工坊等等，在幼儿园、家庭、社区之间铺设出一条条童趣课程的教育轨道，引入一系列源源不断、生动鲜明的主题活动。

同时该园还通过形式多样的“特色活动拓展项目”、“游戏材料儿童化”、“如何在游戏中发现幼儿的兴趣点与关注点”等项目研究，让教师不断的将课程事实聚焦到观察儿童生长，富有意义的探索童趣课程情境中的特定问题，解读课程背后的理念、思想和行为，让课程在我园真正彰显活力和生命力。

（四）安全卫生尽力

该园聚焦保育品质，重视日常管理。保育人员专人统一管理。按照“谁主管，谁负责”的原则，层层落实签订安全目标工作责任书，做到各负其职，责任到位。加强对食堂、门卫、户外场地、教室等安全重地的管理，及时发现消除安全隐患，联合新城逸境社区、茶山派出所资源，定期对全园师幼开展各项演练活动、安全教育等活动，切实提高幼儿的自我保护能力和教职工应对处理突发事件的能力。

幼儿一日活动皆课程，该园注重日常工作的每个细节。在一日常规工作中抓落实，在户外体育锻炼中强体质，结合季节进行适时的作息时间调整，让孩子们充分享受阳光和空气。重视关注保教常规细节，贯彻保教常规工作的一贯性原则，做到各项工作有计划、有部署、有落实、有反馈，把常规工作和日常督查、巡查、指导落到实处。教师高度的责任心保证了幼儿各项活动的有序开展，为幼儿园的保教质量提供了保障。结合幼儿的年龄特点，在日常保教活动中将充分发挥游戏的作用和功能。晨间活动，孩子们在户外场地上任意的选择游戏器具和玩伴、场地；教学活动中，老师们将比较单一的活动赋予游戏的情节和内容，使之趣味化；游戏活动中，老师们创设身临其境的场景、投放丰富而多样的游戏材料，孩子们在其中自主、自信、他们都是自己的主人，他们在游戏中显示着自己对生活的真实感受和想法。

年初新冠疫情来势凶猛，该园成立防控应急工作小组，制定防控应急预案，责任到人，细化分工，全园落实防控责任，每日师幼行程跟踪管理，加强园所各部门消毒工作，严格落实进出校园人员登记制度。

“用您的细心与责任心，谱写安全永恒的旋律”是该园安全卫生工作的座右铭。通过建立总值班制、游戏活动护导制、幼儿接送卡制等方式，为孩子的健康成长“保驾护航”。由于安全措施得力到位，该园未发生一起设备安全、幼儿 伤害事故。

三、督导意见和建议

根据督导评估情况，督导评估组现提出以下建议：

加大投入，合理配备，保障安全

1.逐步更换设施设备

幼儿园的一些设施设备需要及时更换，如班级里面的电视机，虽然数量是按标准配备的，但是尺寸过小，课件里面的一些内容，后面的孩子无法看清楚，不利于保护幼儿视力。建议幼儿园制定方案，即使无法一下子全部都配置到位，但是要争取资金支持，形成逐步更换方案，尽快落实。
按需增添游戏材料

相对来讲，孩子目前户外的游戏材料比室内的要丰富得多，作为课程游戏化基地园，班级里面的桌面游戏材料还需添置。
3.加强食堂人员配备

进一步提高食堂工作人员准入机制，对食堂工作人员应设立相应的年龄限制，更换目前年龄偏大的工作人员，以确保食堂工作高效开展。

（二）优化课程，提升内涵，扩大影响

主体的课程建设方面，还需进一步加强课程体系的合理性，让幼儿园的“童趣”课程可见可听。目前幼儿园的“童趣”课程，很多是以文字的方式呈现，但大多数孩子不识字或识字量极少，他们大都以读图和听说的方式为主。建议在课程实施的过程中，用孩子的认知方式去让他们了解和感知事物，去进行同伴之间的资源共享和互访。比如他看到的那棵果树，这是一棵什么样的树，教师可以用描述性的语言把它录制下来，然后通过扫码或者其他的方式让别的同伴能够听到。这样的尝试，让课程的文化能够弥漫在幼儿园里，让大家能够深切感受到课程文化建设的痕迹。此外，课程建设还需加强课程体系的整体架构。

同时，在课程建设中要注重经验的提炼和总结，积极发挥示范辐射作用，拓宽幼儿园优质资源的影响力和美誉度。

常州市天宁区新城逸境幼儿园                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                综合督导评估主要扣分情况
	A级指标
	B级指标
	C级指标
	扣分
	扣分原因或建议

	A1园务管理与

园所发展

（18分）
	B1 办园思想2分
	C1

	B2 目标规划2分
	C2

	B3 基础设施3分
	C3
	-1
	幼儿园的一些设施设备需要及时更换

	B4 依法治园3分
	C4

	B5 校园文化3分
	C5

	B6 办园绩效5分
	C6

	A2保教管理与

课程实施

（26分）
	B7保教常规10分
	C7-C10

	B8 课程实施8分
	C11-C13
	-2
	还需进一步加强课程体系的合理性和整体架构

	B9 教育科研8分
	C14-C15

	A3队伍管理与

教师发展

（20分）
	B10干部管理5分
	C16-C17

	B11教工管理5分
	C18

	B12师德建设4分
	C19

	B13专业发展6分
	C20-C21
	-1
	有区级以上骨干教师，未逐年增加

	A4班级管理与

服务保障

（20分）
	B14规范与创新4分
	C22-C23

	B15班组建设4分
	C24

	B16幼儿素质12分
	C25-C28
	-1
	幼儿主动性有待进一步加强

	A5后勤管理与

服务保障

（16分）
	B17办园条件3分
	C29
	-1
	需增添各类游戏材料

	B18校园安全4分
	C30

	B19资产管理2分
	C31

	B20经费管理2分
	C32

	B21档案管理2分
	C33

	B22食堂管理3分
	C34
	-1
	食堂从业人员年龄偏高

	合计
	100  分
	34条
	7
	评估得分：93分

5